[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2023

                       № 3635
г. Великий Устюг
Об утверждении плана мероприятий
по приспособлению жилых помещений инвалидов
и общего имущества в многоквартирных домах,
в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом Департамента строительства Вологодской области от 15.12.2017 года                № 246 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Великоустюгского муниципального района:
а) от 16.12.2020 № 1851 «Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»;
б) от 20.07.2021 № 1139 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 16.12.2020 № 1851».

2

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ямова Н.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

            А.В. Кузьмин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 27.12.2023 № 3635
ПЛАН
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов
и общего имущества в многоквартирных домах,
в которых проживают инвалиды, с учётом потребностей инвалидов
и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Приём и регистрация письменного обращения инвалида (его представителя) в администрации Великоустюгского муниципального округа. Направление обращения с соответствующей резолюцией в муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (далее - Комиссия)
	В течение
3-х рабочих дней
с даты регистрации обращения
	Управление
делами
администрации

	2.
	Направление запросов о представлении документов о характеристиках жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы), документов о признании гражданина инвалидом
	В течение
7 рабочих дней
с даты регистрации обращения
	Секретарь
комиссии

	3.
	Рассмотрение документов о характеристиках жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом
	Не более чем
через 3 рабочих дня
с даты поступления ответов на запросы
	Комиссия

	4.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания
	В течение
10 рабочих дней
с даты поступления ответов на запросы

2

	1
	2
	3
	4

	5.
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом (представителем инвалида), проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения
	В течение
10 рабочих дней
с даты поступления
ответов на запросы
	Комиссия

	6.
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	7.
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, оформление заключения (в случае технической возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме)

	Секретарь комиссии

	8.
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, направление акта обследования в Департамент      строительства Вологодской области и в ГКУ ВО «Служба единого заказчика», оформление заключения (в случае отсутствия технической возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме)
	Оформление акта
обследования и направление его
в соответствующие органы в течение
10 рабочих дней
с даты поступления ответов на запросы. Оформление заключения в течение
5 рабочих дней
с момента получения решения
ГКУ ВО «Служба единого заказчика»

	Мероприятия на 2023 – 2024 годы

	1
	Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме по адресу: г. Великий Устюг, ул. Рабочая, д. 9, кв. 20
	Декабрь 2023 —

январь 2024
	Комиссия

	2
	Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме по адресу: г. Великий Устюг, ул. Нахимова, д. 9, кв. 1
	Апрель 2024
	Комиссия

	3
	Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме по адресу: г. Великий Устюг, ул. Рабочая, д. 3, кв. 3
	Ноябрь 2024
	Комиссия